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长期以来，在国民经济核算中服务业统计调查工作一直是比较薄弱的环节，统计部门很难提供比较完整全面的服务业统计资料。为了改变这一局面，国家统计局决定对既无归口部门，也没纳入统计制度的部分服务业行业（12个行业）开展抽样调查。目的是为国民经济核算提供依据，并为抽样调查方法在服务业领域的运用积累经验。鉴于服务业的繁杂和不断衍生新的业态，服务业抽样调查的技术方法也不断在讨论和完善。
本课题结合安徽服务业抽样调查工作实践和全国服务业调查情况，研究服务业抽样调查制度和方法，以期促进抽样调查方法在更广泛的服务业部门和领域推广应用。
一、服务业抽样调查方法研究的意义

（一） 近代以来抽样调查的发展

近代中国的社会调查则从20世纪初外国传教士主持或指导的一些调查算起，例如1914年美国传教士伯吉斯主持的“北平305名洋车夫生活状况调查”等。最早由中国人主持的社会调查则由清华大学教授陈达带领学生对北平海淀居民和清华校工所作的生活状况调查。全国解放前，国内的社会调查主要分为两类：即以社会学家陈达、陶孟和等人和人类学家吴泽霖、费孝通等人为代表的学术界的社会调查以及以毛泽东、张闻天为代表的中国共产党人在革命工作中所做的社会调查。而进行大规模的抽样调查则是在解放后开始的。期间一段时间随着高等院校调整和社会学科被取消，学术界的社会调查基本中断，直到1979年恢复重建进而逐渐发展起来。但卓有成绩的抽样调查工作仍在进行，1954年进行的农民家计调查到1956年开始的全国职工家计调查均是采用抽样调查的方法开展的。改革开放为我国广泛开展抽样调查工作提供了契机，为适应社会经济转型的需要, 更好地为社会经济服务, 国家统计局分别于 1981 年和 1984 年成立了农村抽样调查队和城市抽样调查队, 1994 年成立了企业调查队, 并于同年对统计调查方法体系进行了改革, 从法律上确立了经常性抽样调查在政府统计调查体系中的主体地位。我国的经济和社会发展取得了长足的进步，对抽样调查方法和理论的深入研究也取得了巨大的成就，抽样调查方法已成为各行各业快速便捷获取信息的重要手段。
（二） 中外抽样调查模式比较与分析
首先，资本主义国家分散的政治体制导致了统计体制的分散，一定程度上为实现抽样调查的公平、公正开展创造了条件，而社会主义中国的民主集中体制方便了统计工作的管理和实施，但也在一定程度上制约了抽样调查的进行。
其次，资本主义国家经历了文艺复兴，培养了民众敢于冒险、开拓、追求自由、民主等性格, 并使实用主义、自由主义与个人主义成为民族文化的重要内容，无形中也促进了民众对于概率抽样调查的理解和接受。而中国传统和保守的思想文化使得民众对概率抽样调查的理解和接受产生了障碍，安于现状、缺乏接受新事物、新思想的特质使得中国民众对概率抽样这种新技术更多地停留在好奇和观望的程度上，也在很大程度上阻碍了抽样调查活动的开展，直接导致统计数据的误差较大和精准度缺失。
再次，发现问题、解决问题进而形成理论，使得欧美国家的学者和研究人员在实践中获得了宝贵的知识积累，也造就了一大批杰出的概率抽样专家，例如Morris H. Hansen和William N. Hurwitz分别于1936年和1940年进入美国人口普查局工作，其设计的有限样本理论对美国的月度劳动力抽样调查、零售业调查和制造业调查等实际问题进行了深入研究。反过来，这些知识又作用于现实的经济和社会发展，使得抽样调查得以科学应用和快速发展。而中国的概率抽样调查则是建立在传教士的引入和技术的模仿和应用层面，缺乏实践基础。科研部门或者高等院校的研究学者们并非调查实务专家，因而未能推动中国概率抽样调查的长足进步。

（三） 抽样调查的应用是服务业统计调查的必然选择
一是服务业调查总体急剧扩张，全面统计力不从心。资料显示：2008年全国租赁和商务服务业法人单位数为427009个；居民服务业和其他服务业法人单位数为120467个。面对数量如此之大的调查总体，采用全面调查的方法，工作量巨大，统计部门在人力、物力、财力方面难以承受。二是调查对象日趋复杂，全面统计难以适应。无主管部门的企业越来越多，统计报表只能由政府统计部门自己搜集，搞全面调查，无论从时间上还是从人力上看，都是困难重重，服务业多是小企业或个体户，普遍存在统计意识、统计力量薄弱的问题，对统计部门的调查配合程度较差，对这类企业全面发报表进行调查既无可能，也无必要。三是人为干扰因素增多，信息失真危险增大。在全面统计报表制度下，一方面，由于信息流程经历的环节过多，省、地（市）、县以及一些管理部门都是统计信息的加工、整理环节，在这个过程中，信息被人为干扰和加工出错的可能都会增大；另一方面，由于报表的发放面过大，各级统计部门根本没有能力对基层统计报表进行全面的审核，原始数据的质量难以保证。四是政府推进机构改革，全面统计难以为继。近年来推行的政府部门统计改革是自上而下全面精减机构和人员。原有政府统计机构在全面统计报表下已不堪负重，各级统计机构，尤其是县级统计机构的绝大部分力量都已投入于繁重的报表搜集和处理工作，已处于超负荷运转。政府机构改革对统计部门提出了更高的要求，要求政府统计部门以最少的人力、物力、财力投入取得最大成果，即要求统计部门提高统计生产力，其根本出路是从根本上改革统计调查方法体系。显然，采用抽样调查方法所需要调查的单位数量比全面调查要少，可以节约调查人力和费用，减少调查时间，提高调查数据质量。
二、抽样调查在服务业统计调查中的应用
（一）服务业的概念和分类

服务业是国际通行的产业分类概念，等同于我国第三产业，是除农林牧渔业（第一产业）、工业和建筑业（第二产业）以外的其他所有行业。根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）规定，服务业包括全部第三产业的批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织等15个门类47个大类。

（二）国外服务业统计中抽样调查开展情况

二战结束后的50年间，特别是九十年代以来，各个国家的服务业得到了迅猛发展。不少国家服务业在国民经济中的地位甚至已逐渐取代了第二产业，成为国民经济发展的第一大产业。随着服务业的发展，服务业统计工作逐渐受到政府和社会各界的重视，不断得到加强和发展，已形成了初步的服务业统计调查体系。一是部门统计和政府统计相结合，二是官方统计和非官方统计相结合，三是服务业普查与常规性调查相结合，四是全面调查与抽样调查相结合。
抽样调查是国际上公认的、普遍使用的科学统计调查方法，在服务业统计调查中也逐步得到了应用，韩国、日本、德国都采用了这种方式。德国于20世纪80年代就已开展传统服务业统计，如批发零售业、外贸业、旅游业等，其月度和年度统计均采取抽样调查，并在2000年初步建立了其它服务行业抽样调查制度，规定年营业额在25万欧元以上的企业全数调查，年营业额在25万欧元以下的企业和年收入在1.6万欧元以上自由职业者抽样调查，其他不作调查。在韩国，平均从业人员不到100人的规模以下服务业企业采用抽样调查，部门的中小企业服务业统计和其他部门的月度调查也是采用抽样调查，最后所有抽样调查都要汇总到韩国统计厅进行分析，统一对外公布。

（三）抽样调查在我国服务业统计中的应用
目前，我国服务业统计已形成了国家统计局、国务院有关分管服务行业的部委和企业多渠道统计，服务业周期性普查与常规性统计相结合的服务业统计现状。

抽样调查应用于服务业统计尚属起步阶段，目前采用抽样调查方法的统计调查有，一是限额以下批发和零售业统计，二是限额以下住宿和餐饮业统计，三是部分服务业。
国家统计局从2004年底开始，对服务业中没有专业报表、部门报表的行业统计信息开始探索抽样调查方法，以反映部分服务业的基本总量和发展速度，为国民经济核算提供基础数据。2005年，国家统计局首次在全国调查队系统对12个服务业行业大类开展抽样调查试点，并于2006年上半年进行试行。调查对象为法人企业和个体户。基本抽样方法是：精度要求95%的概率保证、最大相对误差控制在10%以内，对企业采用目录抽样方法，个体采用二阶段抽样方法。企业抽样：将企业子总体按行业大类分层，再按省分层，按销售收入由高到低排队，利用层加权方差计算样本量，利用永久随机数技术，抽取样本。个体户抽样：第一阶段，根据地址代码分为城市居委会、镇居委会和村委会三层，抽取样本村/居委会；第二阶段，在抽中的村/居委会中所有个体户进行清查，把属于服务业行业调查范围的个体户形成清查库，再按照营业收入从高到低排队，采用等距抽样方法抽取样本。从2006年年报开始，此项调查正式纳入制度调查。
三、服务业抽样调查指标体系研究
（一） 构建服务业统计指标体系的基本原则
1、科学规范性原则。指标体系的选取应具备含义准确、理解方便、易于集散的可靠和实用等特点，在科学研究和充分论证的基础上，选择可以准确反映我国和各地现在服务业发展的评价指标体系。
2、系统性原则。指标体系的选取应能够较为实际地反映服务业发展的多面性和主要特征，各指标间能有机的组成一个整体，满足适应统计事业和服务业发展双重需要的目的。
3、可比性原则。指标体系的建立横向上应兼顾到各地区之间存在的自然禀赋的差异和不均衡特点，做到价值量指标和实物量指标的有机结合，纵向上应考虑到不同时期统计内容的可比性。具体可考虑以增加值核算为中心，集中体现服务业的规模、效益及发展变化情况及结构信息，利于产业内部和与其他产业的对比分析，利于国内和其他城市或者国际间的并行比较。
4、可操作性原则。指标体系的选取应考虑到目前服务业的统计现状：目前我国统计从业人员从政府部门到专门机构均缺乏统一的培训，基层统计力量薄弱，指标设置应具备精简、实用和易操作性，并具备较高的使用价值和实际操作可行性。
(二) 服务业统计指标体系的构成
服务业涉及的行业众多，调查内容包括国民经济行业15个门类、47个大类、180个中类、339个小类，种类繁多，具体包含了企事业和机关、社会团体、民办非企业等各类单位和个体经营户，为综合反映服务业系统内各行业整体发展状况，依据服务业统计指标设置原则，服务业统计指标体系应从以下几个方面着手建立。
1、共性汇总指标。从整体维度出发，选取统计单位共同拥有的指标用以反映行业总体发展水平，另一方面，鉴于不同统计对象单位执行的会计制度不同，该部分统计指标选取还应统筹区域GDP测算需要，满足核算对于统计数据的需求。
2、基层个体统计指标。即业务活动指标，用以反映企业的业务经营特征。基层不同行业和机构类型单位所执行的会计制度存在较大的不一致性，针对企业、事业和个体经营户三种类型，前两者可统一采用全国经济普查相关指标及表式，后者可作为个体经营户调查表的表头指标设置。为保持可比性，所有指标必须填报本期和上年同期数据。
3、相关评价指标。为便于实行地区间和行业间的横向比较，用以区分各地区在区域面积或经济总量上存在差异，建立相应用于评价服务业发展速度、水平和潜力以及投入产出效益等评价指标体系。考虑到横向比较的需要，本部分采用相对数指标。
四、服务业抽样调查方法探讨
我国的服务业统计工作起步较晚,基础工作相对薄弱,统计制度尚不健全,统计工作规范性不够。特别地，服务业统计工作存在覆盖面不全、系统性不强以及规范性缺失等特点，导致统计数据呈现不稳定的状态。
针对存在的突出问题，2011年9月，国务院办公厅以42号文件的形式转发了国家统计局《关于加强和完善服务业统计工作的意见》指出，健全完善服务业统计的首要目标是，建立与“十二五”时期加快服务业发展需求相适应的，较为全面准确反映我国服务业发展规模、结构、效益和水平的统一规范的服务业统计调查制度。明确了具体的调查原则、范围、对象和制度，为新时期我国服务业的统计调查指明了方向。
对现行的服务业抽样调查方法提出如下的改进：

对企业采用目录抽样，即直接从企业名录库中抽取样本企业：

（1）抽样框。基于2008年全国第二次经济普查资料基础上整理后的名录库，由各调查总队从各省级普查中心搜集并及时更新企业名录，确保抽样框的规范性。

（2）样本量确定。按不同统计主体依据不同的抽样调查目的、区域、分类需要等因素并结合公式（1）-（2）确定样本量。

（3）企业分层。在省内将企业子总体按行业大类分层，再按营业收入规模进一步分层（这里可以考虑依据企业占地面积、职工人数、固定资产投资等信息建立具体的模型并加以分层，使得分层的结果更科学合理）。

（4）样本抽取。灵活运用全面调查和抽样调查以及两者的有机结合。对于需要运筹抽样调查的行业类别，鉴于调查对象总体数量有限，可以利用随机数技术，按随机方法为每个企业赋予一个随机数，再按照步骤(3)中的分层内容按比例抽取满足步骤（2）中需求的样本量和相应企业。

具体地，可以按照以下方法进行：

① 确定规模标准：依据经济普查资料或者基本单位名录库，对调查对象按营业收入进行排序（从大到小），按照累计值达到预先设定的行业总量额度为标准划分规模以上和规模以下单位。

② 对规模以下单位总体实行抽样调查统计：抽样框依据基本单位名录库和各行业规模划分标准建立，预先设定概率保证度和最大抽样相对误差值，确定样本数，并采用随机数技术进行分层抽样，分层可依据营业收入，一般分3-4层。

③ 对于小、散、杂的个体服务性单位：依据全国经济普查服务业个体经营户分布情况，预先设定概率保证度和最大抽样相对误差值，确定样本数，抽样比率可设定在一定值左右。

（5）估计量。

①总量估计的公式为：
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②子域总量估计的公式为：
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为所要研究的子域(如行业等)，
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③方差估计。利用STATA软件进行方差估计。

五、服务业抽样调查实践中存在的问题

在服务业抽样调查具体工作中，比较突出的为以下几个方面的问题：一是抽样框问题。抽样框是用作抽样的总体，是开展服务业抽样调查的依据，抽样框的好坏决定抽样调查的成败。而真正作为研究对象的全体是目标总体，理想的抽样框是使这两个总体完全一致，或者说目标总体中的单位与抽样总体中的单位完全是一一对应的关系。如果两者不一致，就会产生抽样框误差。二是样本量问题。抽样调查中，样本量的大小、分布对整个调查影响很大。样本是总体的一部分，它由从总体中按一定程序抽得的那部分个体或抽样单位组成。现实调查中，样本量确定是在精度、费用等限制条件下进行平衡协调，很可能需要对设计的样本量、数据需求、精度水平和现场操作等因素进行必要的调整。三是组织实施问题。服务业抽样调查能否达到预期目的与调查方案能否有效的贯彻落实关系极大。实践证明，按照调查方案的要求组织实施调查是完成服务业抽样调查工作的重要保证。实际工作中，组织实施调查的难度最大，对调查工作最终结果的影响也最大。四是数据质量问题。数据质量是统计的生命，统计调查的每一个环节都会影响数据质量。五是数据评估问题。对于调查得到的基础数据以及在对基础数据处理中遇到的问题，必须要有合适的处理办法，否则，也将影响调查的最后结果。六是与国民经济核算对接问题。总的来看，服务业抽样调查可以满足核算的需要。但要计算服务业增加值发展速度，按照目前用价格指数紧缩现价增加值这一方法，比较困难的是服务业价格指数的取得，而要消除服务业价格的波动影响，就需要编制服务业价格指数，而实际上服务业价格指数编制尚未进行。

六、服务业统计调查数据实证分析
    利用部分服务业抽样的最终推算结果与其他已开展的服务业行业统计资料整合，通过实证分析和统计检验，较为系统深入分析现阶段服务业的作用和影响。
（一）、安徽省服务业发展与产业结构变化
服务业的繁荣和发展，是现代经济的重要特征之一，也是经济社会发展的一大趋势。很大程度上经济发展水平与服务业的发展程度相辅相成，共同促进：一方面，服务业的发展只有在经济得到一定水平时才得以发展，另一方面，经济发展要获得更高的水平，又有赖于服务业发展所带来的广泛成果。改革开放以来,我省三次产业均获得了巨大的发展，但仍要看到我省服务业发展存在的主要问题。图1列出了1995年以来我省三次产业占国内生产总值（GDP）的比重信息。
图1 安徽省三大产业占GDP比率变化图
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从全省三次产业的发展情况看(见图1)我省服务业占GDP的比重在1995-2010年期间先增后减，服务业从业人员比重由24.5%上升至35.8%，15年间上升了11.3个百分点。1995-2005年间，服务业产值与第二产业产值占GDP比重交替升降,第一产业则逐步下降；2005年以后，服务业产值的年均增长率低于第二产业，但高于第一产业。可以看出，15年时间里，我省服务业占我省GDP比重稳步高于30%，最高达40%多，发展速度还是很快的。
但是，需要注意的是，与发达国家相比，该比例对于整个区域的经济发展水平而言仍然偏低，也即我省服务业水平仍需加大发展力度。
（二）安徽省服务业与其他产业关联度分析
为了更具体的了解我省服务业的发展情况，本节将从服务业与全国服务业、我省产业系统内服务业与其他产业以及服务业系统内相关产业三个维度对我省服务业发展情况进行关联分析，试图得出我省服务业较为系统的产业关联情况。我们采用灰色关联度来衡量，其具体计算公式为：
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称为关联系数，
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称为分辨率，且
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分别为参照序列和待比较序列，且均为规范化后的时间序列。
1、 安徽省服务业与全国服务业关联比较
安徽省服务业发展是全国服务业的一个部分，尽管现今服务业发展存在区域差异和不均衡现象，但每个区域服务行业的发展状况将直接影响全国服务业发展的情况，因而有必要从一个高度出发，了解我省服务业与全国服务业发展的关系。利用2000年以来，全国和我省服务业产值数据。进行关联度分析计算表明，2000-2010年10年间我省服务业与全国服务业关联系数为0.6493，存在较大的关联度，表明我省服务业与全国服务业发展之间存在较大的关联特性，但仍有差距。年度数据看，11年间关联数据存在波动，但总体关联度较大。
2、 安徽省系统内服务业与其他产业关联比较
采用2000-2010年第一、二和三次产业的产值数据，计算关联系数。依据灰色关联度公式计算得服务业与第一产业的关联系数为：
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服务业与第二产业的灰色关联度为
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这里我们得到服务业产值和第一产业产值、第二产业产值之间的关联度均大于0.5，说明服务业与第一产业、第二产业的管理程度均比较强，而且
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，说明服务业与第二产业的关联程度高于服务业与第一产业的关联程度。
3、安徽省服务业系统内产业关联比较
由于统计调查行业分类在2005年之前执行2002年行业分类，统计数据基础年份也不同，故本部分采用2005-2010年5年数据进行计算。可以看出，信息传输、计算机服务和软件业，交通运输、仓储及邮政业、住宿和餐饮业、教育、批发和零售业，金融业及居民服务和其他服务等7个行业和第三产业之间关联度较大，一方面，说明信息传输、计算机服务和软件业，交通运输、仓储及邮政业、住宿和餐饮业、教育、批发和零售业，金融业及居民服务和其他服务等7个行业能够为我省服务业带来发展，提高我省第三产业对国民经济的贡献作用，最终缩小我省服务业与全国总体水平的差距；另一方面，从结构上看，信息传输、计算机服务和软件业关联度最大，说明我省现代服务业特征明显，但大部分仍以传统服务行业为主。
另外，信息传输、计算机服务和软件业，交通运输、仓储及邮政业、住宿和餐饮业、教育、批发和零售业，金融业及居民服务和其他服务等7个行业和第三产业之间关联度依次递减，说明在制定服务业政策的过程中，应更多向关联度大的行业倾斜，避免在关联度较小的行业上投资更多，产生更大的负面效果。
（三）安徽省服务业吸纳就业能力分析
就业问题关乎民生，关乎经济建设，关乎国家稳定，随着人口增长的持续进行，未来若干年内就业问题也将一直是现代社会面临的重要问题。
本文采用中国科学院国情分析小组建立的经济增长与就业人数之间的非线性模型：

[image: image21.wmf]LAYe

am

=

                            （2）
其中，
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为就业人数，
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为常系数，
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为GDP，
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为就业弹性，
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为随机误差项。
对上式两边取对数得，
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                  （3）
依据安徽省1996年以来GDP与各产业就业人数的变动情况，并结合（3）式对其进行回归分析，应用Eviews6.0软件，对各行业就业弹性进行比较分析如下：
从方程的检验结果可以看出，回归方程对实际资料的拟合效果较好。总的就业回归方程表明，我省GDP每增加一亿元，就业人口将增加0.1202万人。就三大产业而言，第一产业就业弹性为-0.1648，即GDP每增加1%，第一产业就业人数反而减少0.1648%，这是因为第一产业就业人数包含了相当数量潜在失业的农村剩余劳动力，成为我省剩余劳动力的巨大蓄水池，也由于近年来随着城市化的不断推进和大量农村人口走入城镇就业，致使GDP增加的同时农村就业人数却相对减少,造成第一产业的就业人数并不能准确反映第一产业吸纳就业的实际情况,必然对上述回归的结果产生影响。第二、三产业的就业弹性系数分别为0.4029和0.4052，表面我省GDP每增加1亿元，第二、三产业就业人数相应增加0.4029万人和0.4052万人，说明这两个产业劳动生产率高的特点，并且第三产业略高于第二产业，说明我省近年来的就业增长主要靠服务业带动，但是目前为止，第三产业就业弹性系数较第二产业而言优势不够明显，说明我省服务业就业带动能力仍有限。
以上的分析表明，可以得出结论，即安徽经济高速增长时，相应带来就业机会的增加，符合联合国开发署关于经济增长率和就业增长率四种关系的第一种类型，即高速经济增长就业机会扩大型。注意到第三产业的就业弹性已经大于第二产业的就业弹性，表明我省第三产业对就业拉动作用正在增强，可以预测，随着我省产业结构的逐步完善，第三产业将具有更高的就业推动作用。
（四）基于DEA方法的安徽服务业效率分析
1992年中共中央、国务院作出《关于加快发展第三产业的决定》以来,加快服务业发展成为我国各级政府制定经济政策的重要方向。安徽省服务业发展伴随改革开放的进行逐步展开，自此之后,在一系列强势政策的引导下,服务业在推动安徽省经济发展的过程中作用逐步提升，服务业成为经济发展和增加就业的重要推动力。本节运用DEA的方法把静态的DEA模型扩展到动态空间，将安徽省2000-2010年不同年度作为DMU，从而构造出相对有效的动态DEA模型，计算效率值来反映安徽省服务业的效率状况。
将安徽省2000-2010年不同年度作为DMU，共11个DMU。应用软件DEAP2.1计算结果如下表7所示。
表1 2000-2010年安徽省服务业效率分析
	有效性评价

	年份
	crste
	vrste
	scale
	

	2000
	1.000    
	1.000
	1.000
	-

	2001
	0.995    
	0.997
	0.998
	irs

	2002
	0.993    
	0.993
	1.000
	-

	2003
	0.953    
	0.955
	0.998
	irs

	2004
	1.000    
	1.000
	1.000
	-

	2005
	0.956    
	0.976
	0.980
	irs

	2006
	1.000    
	1.000
	1.000
	-

	2007
	0.968    
	1.000
	0.968
	drs

	2008
	0.954  
	0.968
	0.985
	drs

	2009
	0.951  
	1.000
	0.951
	drs

	2010
	1.000    
	1.000
	1.000
	-

	均值
	0.979   
	0.990
	0.989
	


其中，crste不考虑规模收益是的技术效率（综合效率）；vrste考虑规模收益时的技术效率（纯技术效率）；scale考虑规模收益时的规模效率（规模效率），纯技术效率和规模效率是对综合效率的细分；最后有一列irs,-，drs,分别表示规模收益递增、不变、递减。
依据表1绘制安徽省2000-2010年服务业效率变化图（见图2）。
图2 安徽省2000-2010年服务业效率变化图
[image: image28.emf]2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

0.95

0.955

0.96

0.965

0.97

0.975

0.98

0.985

0.99

0.995

1

时间效率值安徽省2000-2010年服务业效率值

 

 

crste

vrste

scale


由图5可以看出，以2000年以来我省服务业统计数据进行分析，安徽省服务业均保持在边缘有效和有效水平上，其中，有效年份为2000年、2004年、2006年和2010年，而2009年达到11年里的最低水平，而无效的主要原因是规模效率无效，说明安徽省在2009年服务业的投入产出规模不适，而在加2010年服务业效率达到有效，说明安徽省对服务业的规模进行了调整同时存在效率进步。总体呈波动趋势，且无明显增加或者下降趋势，结合前面安徽省服务业发展分析，说明安徽省服务业也一直处于不断的调整和优化阶段。
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